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Úvod

Rozpočtové zásady jsou vůdčími principy rozpočtového práva, jejichž význam

je pro dané právní pododvětví nepochybný a jejichž dodržení by mělo být po celý čas

rozpočtového procesu samozřejmostí. Aby tomu tak mohlo ve skutečnosti opravdu

být, je nezbytné efektivní zakotvení rozpočtových zásad do právního řádu. Do jaké

míry je tato úprava v České republice dostatečná, je jednou z otázek, na níž se

v této diplomové práci nazvané Rozpočtové zásady a jejich promítnutí v platné právní

úpravě pokusím nalézt odpověď.

Tato diplomová práce si klade za cíl analyzovat rozpočtové zásady, definované

právní teorií, především z hlediska jejich promítnutí nejen v právním řádu České

republiky, ale i v právním řádu Evropské unie. Největší pozornost přitom bude

věnována zásadě vyrovnanosti veřejných rozpočtů, která je klíčovým tématem

této práce, ve které se ji pokusím podrobněji rozebrat a zejména zhodnotit její

současné promítnutí v právních řádech ČR a EU, jakož i navrhovanou právní úpravu

v této oblasti. Vzhledem k doznívající hospodářské krizi, díky níž se některé státy

ocitly až na samé hranici státního bankrotu, se tato zásada dostala do popředí zájmů

nejen jednotlivých členských států, ale i samotné Evropské unie. Ani Česká republika

v tomto ohledu nebyla výjimkou. Proto se v této práci zaměřím právě na zásadu

vyrovnanosti veřejných rozpočtů a problematiku s ní související.

V prvé řadě bude v obecné rovině pojednáno o tom, co jsou právní zásady a

jaký význam mají pro platné právo. Vzhledem k tomu, že tato práce pojednává

o zásadách rozpočtových, bude charakterizováno i rozpočtové právo, a to především

z hlediska jeho předmětu, kterým jsou veřejné rozpočty. Následně bude veškerý

prostor věnován rozpočtovým zásadám, které budou nejprve souhrnně

charakterizovány a posléze jednotlivě analyzovány z hlediska jejich zakotvení

do právních řádů ČR a EU.

Ze všech rozpočtových zásad přitom bude nejpodrobněji analyzována zásada

vyrovnanosti veřejných rozpočtů. Nejdříve bude vymezena její obecná

charakteristika, tak jak je definována právní teorií a v návaznosti na to budou
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vymezeny její teoretické aspekty. Následně se pokusím o rozbor současné právní

úpravy zásady vyrovnanosti veřejných rozpočtů v právním řádu České republiky a

o její zhodnocení. O efektivnějším způsobu jejího zakotvení a možné právní úpravě

de lege ferenda bude pojednáno v závěrečné kapitole této práce.

Nelze opomenout ani promítnutí zásady vyrovnanosti v právu Evropské unie.

Oproti situaci v České republice, je této zásadě v evropském právu přikládán

mnohonásobně větší význam, a to nejen pokud jde o zásadu vyrovnanosti rozpočtu

EU, o které bude také pojednáno, ale především i co se týče zásady vyrovnanosti

veřejných rozpočtů jednotlivých členských států, jejímuž zakotvení do právního řádu

EU a problematice s ní související bude v této kapitole věnována největší pozornost.

Jak bylo již výše uvedeno, závěrečná kapitola se bude zabývat předpokládanou

právní úpravou zásady vyrovnanosti veřejných rozpočtů v právním řádu ČR a

problematikou s ní související. Na základě toho tak bude pojednáno především

o navrhovaném ústavním zákoně o rozpočtové odpovědnosti, který je v současné

době již obsolentní, ale právní úprava v něm obsažená i přesto může být dobrou

předlohou pro budoucí legislativní návrhy v této oblasti. Navrhovanou právní úpravu

se tak pokusím porovnat s evropskou právní úpravou zásady vyrovnanosti a zhodnotit

z hlediska její vhodnosti a efektivnosti.

Při psaní této diplomové práce bylo čerpáno z dostupné odborné literatury,

odborných a dalších článků zabývajících se danou tématikou, navrhovaných i

platných právních předpisů včetně jejich důvodových zpráv a z dostupných

internetových zdrojů. Práce je zpracována podle právního stavu platného a účinného

ke dni 20. listopadu 2013.
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1. Obecné zásady právní (právní principy)

1.1. Charakteristika právních zásad z hlediska právní teorie

Právní principy jsou základními vůdčími idejemi objektivního práva, na nichž

je založen nejen právní řád jako celek, ale i jeho jednotlivá právní odvětví. Tvoří

páteř celého právního systému, bez jejichž existence by nemohl jako takový

existovat. V odborné právnické literatuře se lze setkat s různými právními přístupy1 a

stejně tak i s vícero různých způsobů, jak právní princip definovat. Pro názornost je

možné uvést některé ze současné české právní teorie. Jako prvou definicí je

ta uvedená v učebnici Teorie práva2 od J. Boguszaka, která vychází z typologie

uvedené v reprezentativním francouzském Encyklopedickém slovníku teorie a

sociologie práva. Právními principy se rozumějí právní pravidla vysokého stupně

obecnosti, kterými jsou:

a) „pozitivní principy práva“, a sice takové principy, které jsou výslovně v právní

normě zakotveny;

b) „implicitní principy práva“, tedy principy, které nejsou explicitně vyjádřeny, ale

je třeba je z právních norem extrahovat;

c) „extrasystémové principy práva“, které stojí nad samotným systémem práva a

jako takové nejsou pozitivním právem upraveny. Pro svůj význam však hrají

důležitou roli jak v rámci aplikace práva, tak i v rámci jeho interpretace.

Jak vyplývá z této definice, pro existenci právních principů není rozhodující

jejich vyjádření nebo naopak absence v platných právních normách, v právním státě

jsou součástí práva bez ohledu na to. Jsou to pravidla, která mají univerzální dosah a

v rámci jednoho typu právní kultury jsou společná pro právní řády různých zemí.

Lze-li hovořit o právním principu jako o právním pravidle, jako další možný způsob

definování se nabízí jeho srovnání s právní normou. Pro právní principy a právní

1 Zatímco právně pozitivistický přístup vyžaduje pro platnost právního principu jeho ukotvení
v platném právu, pro přístup přirozenoprávní toto není rozhodující. Právní principy jsou coby obecně
uznávané morální, politické a společenské hodnoty součástí platného práva jen na základě svého
obsahu.
2 BOGUSZAK, Jiří, Jiří ČAPEK a Aleš GERLOCH. Teorie práva. 2., přeprac. vyd. Praha: ASPI
Publishing, 2004, str. 285 - 6.
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normy je nejvýznamnějším společným rysem jejich preskriptivní charakter.3

Oproti tomu se od sebe v určitých ohledech i odlišují. Těmito rozdíly jsou již

zmíněný vysoký stupeň obecnosti právních principů a jejich převážně kontradiktorní

charakter. U dvou právních norem, které stanovují určité chování rozdílně, dochází

k logickému sporu, a proto není možné, aby platily obě zároveň, zatímco u právních

principů toto neplatí. V případě, že si právní principy odporují, neznamená to, že by

jeden z nich automaticky ztrácel platnost, ale budou se aplikovat na základě

poměřování jejich důležitosti.

Stejně jako pomocí srovnávání s právní normou lze právní princip definovat

pomocí hodnot. Zřejmě nejvýstižnější je v tomto směru definice Prof. A. Gerlocha,

která uvádí, že „principy jsou nejobecnější pravidla chování, v koncentrované

podobě vyjadřující obecné cíle práva, kterými jsou základní hodnoty (život, svoboda,

rovnost, jistota, majetek a další až po nejobecnější hodnotu, hodnotu spravedlnosti),

k jejichž naplnění a ochraně působení právo směřuje“. 4 Dle této definice nelze

právní princip a hodnotu ztotožnit v jedno a to samé. Zatímco hodnota představuje

konečný účel, kterého má být dosaženo, na právní princip je nazíráno jako

na nositele určitých hodnot.5

Poněkud širší pojetí právního principu lze nalézt v definici Z. Kühna, který

pod pojem právní princip nezahrnuje toliko obecné zásady právní, ale i principy

odvětvové. Dle této definice „ je právní princip třeba chápat jako pravidlo, které

tvoří základ určitého právního institutu, zákona, právního odvětví nebo právního

řádu jako celku. Právním principem je proto obecná zásada právní, která je společná

celému právnímu systému, stejně tak jako např. zásada presumpce neviny nebo

zásada přísné formálnosti směnečných úkonů. Rozdílem mezi obecným právním

principem a principem vztahujícím se ke konkrétnímu odvětví, zákona nebo institutu

je dosah jejich působnosti a míra obecnosti“.6 Obecný právní princip tedy ve smyslu


[…]


Po stručném úvodu je v první kapitole nastíněna obecná charakteristika právních

principů, tak jak jsou definovány právní teorií.

Druhá kapitola této práce je věnována převážně rozpočtovým zásadám.

V úvodu je definováno samotné rozpočtové právo a v návaznosti na to rozpočtové

zásady. Pozornost je v této kapitole zaměřena především na analýzu jednotlivých

rozpočtových zásad a jejich promítnutí v platné právní úpravě.

Ze všech rozpočtových zásad je přitom největší pozornost věnována zásadě

vyrovnanosti veřejných rozpočtů, která je klíčovým tématem této práce. Vzhledem

k doznívající hospodářské krizi, díky níž se některé státy ocitly až na samé hranici

státního bankrotu, se tato zásada dostala do popředí zájmů nejen jednotlivých

členských států, ale i samotné Evropské unie. Ani Česká republika v tomto ohledu

nebyla výjimkou. Třetí kapitola je tak věnována zásadě vyrovnanosti veřejných

rozpočtů a její charakteristice.

Čtvrtá kapitola této práce potom pojednává o současné právní úpravě zásady

vyrovnanosti veřejných rozpočtů v právním řádu České republiky, která i přes výše

uvedené stále ještě není dostatečná. Tento stav odporuje nejen právním závazkům,

které má Česká republika vůči Evropské unii, ale především má nepříznivý dopad

na celkové rozpočtové hospodaření s veřejnými prostředky.
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Pátá kapitola této práce je věnována zásadě vyrovnanosti, platné v právním

řádu Evropské unie. Oproti české právní úpravě, je této zásadě v evropském právu

přikládán mnohonásobně větší význam, a to nejen pokud jde o zásadu vyrovnanosti

rozpočtu Evropské unie, ale především i co se týče zásady vyrovnanosti veřejných

rozpočtů jednotlivých členských států. V tomto směru je v současné době největší

pozornost upírána především ke Smlouvě o stabilitě, koordinaci a správě

v hospodářské a měnové unii, jinak též označované jako Fiskální pakt. Ačkoliv ČR

k této dohodě doposud nepřistoupila, není vyloučeno, že se tak v budoucnu nestane, a

proto je jí v této práci také věnována pozornost.

Poslední kapitola je věnována předpokládané právní úpravě zásady

vyrovnanosti veřejných rozpočtů de lege ferenda v právním řádu České republiky.

Nejvýznamnějším počinem v této oblasti byl návrh ústavního zákonu o rozpočtové

odpovědnosti, který je v současné době již obsolentní, ale přesto poskytuje nástin

toho, jak by mohla právní úprava v této oblasti vypadat. Součástí této kapitoly je též

analýza zmíněného návrhu ústavního zákona a jeho porovnání z hlediska evropské

právní úpravy dané problematiky.

Závěr této diplomové práce poskytuje shrnutí všech poznatků, které byly

v rámci analýzy dané problematiky vyvozeny a stručný nástin možné budoucí právní

úpravy pravidel pro rozpočtové hospodaření. Předkládaná diplomová práce je

zpracována podle právního stavu platného a účinného ke dni 20. listopadu 2013.
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Abstract

Legal principles are fundamental elements for every branch and sub-branch

of the law. The same it is in the case of budget principles which are leading

principles of the budgetary law. Due to their importance it is necessary to establish

these principles to the law effectively. This work, entitled Budgetary principles and

their reflection in valid legislation discusses to what extent is this requirement

fulfilled in the Czech Republic.

This diploma thesis is divided into an introduction and six chapters,

the conclusions and list of sources. The aim of the work is the analysis of budgetary

principles in terms of their reflection in the laws of the Czech Republic and

the European Union. General characteristics of legal principles, as defined legal

theory is outlined in the first chapter which follows after brief introduction.

The second chapter of this thesis is devoted to mainly budgetary principles.

The budget law and budgetary principles are defined in the introduction

to this chapter. The attention in this chapter is focused on the analysis

of the individual budgetary principles and their reflection in the current legislation.

Of the all budgetary principles most attention is paid to the principle

of equilibrium of public budgets which is a key theme of this work. Due to

the lingering economic crisis thanks to which some states found themselves

on the edge of national bankruptcy this principle came to the fore not only in member

states but also in the European Union itself. Neither the Czech Republic was not

an exception in this respect. The third chapter is devoted to the principle

of equilibrium of public budgets and its characteristics.

The fourth chapter of this thesis discusses the current legislation of the principle

of equilibrium of public budgets in the legal order of the Czech Republic which

despite the above mentioned is still not sufficient. This situation is contrary not only

to the legal commitments which the Czech Republic has towards the European Union

but it has also a negative impact on the overall budgetary management of public

funds.
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The fifth chapter is devoted to the principle of equilibrium valid

in the European Union legal order. In contrast to the Czech legislation this principle is

in the European law attached much bigger importance not only as regards

the principle of equilibrium of the European Union budget but above all as regards

the principle of equilibrium public budgets of the member states. In this context,

the most attention is currently paid to the Treaty on stability, coordination and

governance in the economic and monetary union which is also called Fiscal pact.

Although the Czech Republic didn´t approach to this agreement it is possible that it

will happen in the future and therefore it is paid attention to this agreement in this

thesis.

The last chapter is devoted to the expected legislation related to the principle

of equilibrium of public budgets de lege ferenda in the law of the Czech Republic.

The most significant achievement in this area was a proposal of constitutional act

of budgetary responsibility which is already obsolete but still provides an outline

of how the legislation could look like in this area. This chapter analyses the proposal

of the mentioned constitutional act and compares it in terms of the issue as provided

in the legal order of the European Union.

The conclusion of this thesis provides a summary of all findings that were

deduced from the analysis of this issue and gives a brief outline of possible future

adjustments to the rules for budgetary management. The presented diploma thesis is

elaborated on the basis of a valid and effective legal status as of 20 November 2013.
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