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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma z oblasti rozpočtového práva znamená další pohled na problematiku veřejných
financí, zejména je-li to pohled právní. Toto platí i o práci zpracované k problematice
rozpočtových zásad.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

V práci se jedná o zpracování problematiky zasahující jednu část finančního práva.
Diplomantka se rozhodla spojit svoje poznatky z oblasti finančního práva s poznatky z
teorie práva i práva evropského. V práci jde o problematiku do značné míry
teoretickou, která nemá přímou oporu v detailní právní úpravě a zároveň to není
problematika, které by se široce věnovala česká odborná literatura, což je nutné ocenit.
Použité metody jsou pro diplomovou práci odpovídající.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna formálně do šesti částí, které se dále vnitřně člení. Jednotlivé části
jsou rozsahově odlišné, což je dáno důrazem na některé otázky, které si diplomantka
položila.

4. Vyjád ření k práci

Po stručném úvodu se diplomantka věnuje teoretickému vymezení pojmu právních
zásad a jejich významu pro platné právo obecně. Další část se již zaměřuje na
rozpočtové zásady a jejich uplatnění v českém právním řádu ve srovnání s jejich
uplatněním v právu EU. Za rozhodující zásadu si diplomantka zvolila zásadu
vyrovnanosti veřejných rozpočtů, které se věnuje v převážné části diplomové práce. V
samostatných částech se zabývá touto zásadou v právním řádu ČR a v rámci EU.
Výhled do dalších let je obsahem závěrečné části, která se zabývá otázkami
rozpočtové odpovědnosti a její připravované právní úpravy a postavením Národní
rozpočtové rady, která by měla v této souvislosti též vzniknout. Stručný závěr shrnuje
základní poznatky, ke kterým v práci došla.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Rozborem otázek zaměřených na rozpočtové

zásady a zejména zásadu vyrovnanosti veřejných
rozpočtů v ČR a EU - došlo ke splnění základního
cíle práce, který si diplomantka položila.

Samostatnost při zpracování
tématu

Práce byla též zhodnocena systémem Theses.cz s
tím, že nebyla prokázána shoda s jinou prací.

Logická stavba práce Práce rozebírá problematiku právních zásad s
důrazem na rozpočtové principy. Výklad se zabývá
zejména zásadou vyrovnanosti veřejných rozpočtů a
ústí ve vymezení problematiky rozpočtové
odpovědnosti. Tento přístup umožnil diplomantce
dojít k určitým závěrům, náznakům možných cest
dalšího vývoje v dané oblasti, tak problémů, které s
jednotlivými cestami realizace mohou být spojeny.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Monografických prací věnovaných rozebírané
problematice není mnoho, využila diplomantka
dostupné tištěné zdroje tuzemské (bohužel
zahraniční nikoliv) a v hojné míře využila též
internetové zdroje, které řádně cituje.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Práce je vedle popisu daného právního stavu ve
sféře rozpočtového hospodaření na několika místech
obohacena o právně teoretické poznatky. V závěru
práce se objevují některé vlastní, analyticky pojaté
názory diplomantky na rozebírané otázky, ale přímo
některým částem textu práce by prospělo doplnění o
polemiku s některým z uváděných názorů.
Postrádám zejména názory na problematiku
rozpočtových zásad v jiných zemích - a to zejména v
těch částech práce, kde se rozebírá zásada
vyrovnanosti rozpočtů v členských zemích EU (str.
41 a násl.)

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Po formální stránce je práce zpracována vcelku
dobře, neobsahuje žádné ilustrativní grafické prvky,

Jazyková a stylistická úroveň Drobné překlepy – jinak bez výhrad.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

Práce je zaměřena na zajímavou, teoreticky zaměřenou problematiku, jejíž pochopení
je pro další rozvoj finančního práva jako celku nezbytné. Při ústní obhajobě by se měla
diplomantka zaměřit na následující otázky:

1. Mají být součástí právních zásad i sankce za jejich porušení - pokud ano, kdo by
je měl ukládat, pokud ne proč?
2. Vztahují se některé z rozpočtových zásad - zmiňovaných v práci – ke státnímu
závěrečnému účtu – pokud ano jak – pokud ne proč?

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený klasifika ční stupe ň Velmi dobře
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Prof. JUDr. Hana Marková, CSc.
oponentka diplomové práce